Дело № 5-236/36/2021
УИД 91MS0036-01-2021-000692-08
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

31 августа 2021 года                                                                                                                                    г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров Алхаз Пилялович, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г.Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, зал № 2, дело об административном правонарушении по ст. 19.7 КоАП РФ в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Ильич-Агро Крым», ОГРН 1159102027260, ИНН 9105010330, КПП 910501001, дата государственной регистрации в качестве юридического лица 16.01.2015 г., юридический адрес: Республика Крым, Джанкойский район, с. Табачное, ул.Гагарина, д. 42,

У С Т А Н О В И Л:

2 августа 2021 г. в отношении ООО «Ильич-Агро Крым» составлен протокол № 13-38-2021/1314 об административном правонарушении, согласно которому юридическое лицо не уведомило Южное межрегиональное управление Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору (далее – Южное межрегиональное Управление Россельхознадзора) об исполнении предостережения от 28.03.2021 г. № 13-19/1-598 о недопустимости нарушения обязательных требований законодательства в области карантина растений, а именно ч. 1 ст. 21, п. 10 ч. 1 ст. 32 Федерального закона от 21.07.2014 г. № 206-ФЗ «О карантине растений», или возражения в отношении указанного выше предостережения, в указанный в предостережении срок до 28.06.2021 г., за что предусмотрена ответственность по ст. 19.7 КоАП РФ.
В судебном заседании представитель ООО «Ильич-Агро Крым» Маликов вину признал, просил назначить предупреждение.

Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, заслушав представителя юридического лица, приходит к следующему.
Согласно ст. 19.7 КоАП РФ непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, частью 1 статьи 19.7.5-3, частью 1 статьи 19.7.5-4, статьями 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Объективную сторону правонарушения характеризуют как действия, так и бездействие гражданина, должностного лица или юридического лица, обязанных представить определенную информацию в государственный орган, но не представивших ее или представивших неполную, искаженную информацию.

В соответствии с ч. ч. 1, и 2 ст. 18 Федерального закона от 21.07.2014 г. №206-ФЗ «О карантине растений» введение карантинного фитосанитарного режима, его изменение, отмена осуществляются в отношении:

1) очагов карантинных объектов, подкарантинных объектов и прилегающих к ним земельных участков, расположенных на территории одного субъекта Российской Федерации, решением руководителя территориального органа федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по контролю и надзору в области карантина растений;

2) очагов карантинных объектов, подкарантинных объектов и прилегающих к ним земельных участков, расположенных на территориях двух и более субъектов Российской Федерации, решением руководителя федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по контролю и надзору в области карантина растений.

Карантинный фитосанитарный режим вводится в карантинной фитосанитарной зоне (включая буферную зону очага карантинного объекта, в которой находятся здания, строения, сооружения, места производства (в том числе переработки), реализации или складирования подкарантинной продукции, зараженной и (или) засоренной карантинным объектом), а также в отношении оборудования, транспортного средства, помещения, в котором находится такая подкарантинная продукция.

В силу ч. 1 ст. 21 Федерального закона от 21.07.2014 г. № 206-ФЗ «О карантине растений» в случае введения карантинного фитосанитарного режима и установления временных ограничений, предусмотренных пунктом 5 части 3 статьи 18 настоящего Федерального закона, вывоз из карантинной фитосанитарной зоны подкарантинной продукции, для которой характерны заражение и (или) засорение карантинным объектом, в связи с выявлением которого введен карантинный фитосанитарный режим, осуществляется на основании карантинного сертификата в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью.

Для автоматизации процессов оформления и учета документов фитосанитарного надзора предназначена ФГИС «Аргус-Фито», которая создана на основании Приказа Россельхознадзора от 07.02.2012 г. № 42 и зарегистрирована в АИС учёта федеральных информационных систем Министерства связи и массовых коммуникаций РФ.
Южное межрегиональное Управление Россельхознадзора является территориальным органом Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере ветеринарии, обращения лекарственных средств для ветеринарного применения, карантина и защиты растений, земельных отношений (в части, касающейся земель сельскохозяйственного назначения.

Согласно приказу Россельхознадзора от 30.06.2021 г. № 708 «Об утверждении новой редакции Положения о Южном межрегиональном управлении Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору» Южное межрегиональное Управление Россельхознадзора осуществляет полномочия в закрепленной сфере деятельности на территории Краснодарского края, Республики Адыгея, Республики Крым и города Севастополь и в местах добычи (вылова) водных биологических ресурсов на участках внутренних морских вод, территориального моря, исключительной экономической зоны и континентального шельфа Российской Федерации в Черном море, а также на акватории Азовского моря, прилегающей к территории Краснодарского края и Республики Крым, находящихся под юрисдикцией Российской Федерации, и на закрепленной территории осуществляет государственный карантинный фитосанитарный контроль (надзор) в пределах своей компетенции.

В соответствии с ч. 7 ст. 8.2 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 г. № 166 утверждены Правила составления и направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, уведомления об исполнении такого предостережении.
Судом установлено, что приказом Управления по Республике Крым и городу Севастополь Россельхознадзора от 15.07.2015 г. № 148/од «Об установлении карантинной фитосанитарной зоны и карантинного фитосанитарного режима по амброзии полыннолистной (Ambrosia artemisiifolia L.)» на территории общества с ограниченной ответственностью «Ильич-Агро Крым» Красногвардейского района, Республики Крым на площади 5 010,54 га, согласно приложениям 1, 2, установлена карантинная фитосанитарная зона и введен карантинный фитосанитарный режим по карантинному объекту – амброзии полыннолистной (Ambrosia artemisiifolia L.).

Отделом контроля и надзора в области карантина растений и семенного контроля и надзора за безопасностью зерна и продуктов его переработки Южного межрегионального Управления Россельхознадзора проведен анализ выдачи карантинных сертификатов в 2021 году в информационной системе «Аргус-Фито» и получена информация о том, что карантинная сертификация подкарантинной продукции ООО «Ильич-Агро Крым» не осуществлялась.
На основании ч. 5 ст. 8.2 Федеральный закон от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в порядке, установленном Правилами составления и направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, уведомления об исполнении такого предостережения, утвержденными постановлением Постановление Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 г. № 166, Отделом контроля и надзора в области карантина растений и семенного контроля и надзора за безопасностью зерна и продуктов его переработки Южного межрегионального Управления Россельхознадзора в отношении ООО «Ильич-Агро Крым» было составлено предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований от 28.03.2021 г. № 13-19/1-598 о недопустимости нарушения обязательных требований законодательства в области карантина растений, а именно ч. 1 ст. 21, п. 10 ч. 1 ст. 32 Федерального закона от 21.07.2014 г. № 206-ФЗ «О карантине растений», в котором ООО «Ильич-Агро Крым» предложено в срок до 28.06.2021 г. направить в адрес Южного межрегионального Управления Россельхознадзора уведомление об исполнения данного предостережения или возражения.
ООО «Ильич-Агро Крым» не уведомило Южное межрегиональное Управление Россельхознадзора об исполнении предостережения от 28.03.2021 г. № 13-19/1-598 о недопустимости нарушения обязательных требований законодательства в области карантина растений.

Поскольку указанная обязанность обществом исполнена не была, бездействие ООО «Ильич-Агро Крым» суд квалифицирует в соответствии с положениями ст. 19.7 КоАП РФ.

Вина ООО «Ильич-Агро Крым» объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом № 13-38-2021/1314 об административном правонарушении от 2.08.2021 г. (л.д.1-3); копией предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований от 28.03.2021 г. № 13-19/1-598 о недопустимости нарушения обязательных требований законодательства в области карантина растений (л.д.4-6); выпиской из единого государственного реестра юридических лиц (л.д.8-37).
Имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, отражены.
У суда нет оснований не доверять доказательствам, имеющимся в деле, согласно которым ООО «Ильич-Агро Крым» не уведомило Южное межрегиональное Управление Россельхознадзора об исполнении предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований от 28.03.2021 г. № 13-19/1-598 о недопустимости нарушения обязательных требований законодательства в области карантина растений.

Обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, судом не установлены.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, имущественное и финансовое положения юридического лица, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в связи с чем считает справедливым назначить наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.7, 29.10 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Общество с ограниченной ответственностью «Ильич-Агро Крым» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья

                                                  А.П. Тулпаров